
ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

   
Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Bình Định, ngày      tháng      năm 2024 
   

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại của bà Trịnh Thị Thu Vân.  
Địa chỉ: Tổ 07, khu vực 5, phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn. 

(lần hai) 
   

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 
   

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 
Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật khiếu nại 
ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Xét Đơn khiếu nại của bà  rịnh  hị  hu   n ở tổ 07, khu vực 5, phường 
Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn; 

Theo báo cáo của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 909/TTT-P3 ngày 20 tháng 

11 năm 2023 và Văn bản số 226/TTT-P3 ngày 18 tháng 3 năm 2024 về kết quả 
kiểm tra, xác minh, rà soát hồ sơ, kết quả đối thoại và đề xuất giải quyết khiếu nại 
của bà  r nh  h   hu V n; ý kiến kết luận của Chủ t ch Ủy ban nhân dân tỉnh tại 
điểm 2 Thông báo số 424/TB-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2024 về vụ việc 

khiếu nại của bà  r nh  h   hu V n, với các nội dung sau đ y: 
I. Nội dung khiếu nại: Yêu cầu giao cho hộ bà 01    đất ở, thu tiền sử 

dụng đất theo đơn giá đất ở th  trường; v  hộ bà b  giải tỏa trắng và  h ng c n 
nhà ở và đất ở nào  hác trên đ a bàn thành phố Quy Nhơn do giải phóng mặt 

bằng Dự án xây dựng  ệ thống tiêu thoát    s ng  inh  thành phố Quy Nhơn. 

II. Kết quả giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân thành phố Quy Nhơn:  

Ngày 14 tháng 6 năm 2022, Chủ t ch Ủy ban nhân dân thành phố Quy 

Nhơn ban hành Quyết đ nh số 3913/QĐ-UBND về việc giải quyết khiếu nại lần 

đầu đối với bà  r nh  h   hu V n, với nội dung: “Không công nhận toàn bộ nội 

dung đơn khiếu nại của bà  rịnh  hị  hu   n”.  

III. Kết quả kiểm tra, xác minh, rà soát hồ sơ: 

Kh ng đồng ý  ết quả giải quyết của Chủ t ch Ủy ban nh n d n thành phố 
Quy Nhơn, bà  r nh  h   hu V n gửi đơn  hiếu nại đến Ủy ban nhân dân tỉnh; 
Chủ t ch Ủy ban nh n d n tỉnh giao các cơ quan chức năng của tỉnh  iểm tra  
xác minh và rà soát hồ sơ   ết quả như sau: 

1. Về nguồn gốc và quá trình sử dụng đất: 
Thực hiện giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng  ệ thống tiêu thoát    

sông Dinh  hộ bà  r nh  h   hu V n b  thu hồi thửa đất c  diện t ch 78 4m2
, 

được Ủy ban nh n d n phường Nhơn Ph  xác nhận nguồn gốc sử dụng đất tại 
Văn bản số 396/ C-  N  ngày 18 tháng 11 năm 2021 và Văn bản số 

3959 13 11



2 

198/  N -ĐC   ngày 20 tháng 6 năm 2022  với nội dung: “ ộ kh u thường 
trú chung hộ kh u của cha  à  ng  rinh  ăn  nh tại tổ 07, khu vực 5, phường 
Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn. 

Địa ch  th a đ t bị  nh hưởng dự án tại khu vực 5, phường Nhơn Phú, 
thành phố Quy Nhơn.  heo B n đồ 299 đo vẽ năm 1986 kh ng th  hiện số th a, 
thuộc tờ b n đồ số 9, loại đ t sông. Theo B n đồ năm 2001 kh ng th  hiện số 

th a, thuộc tờ b n đồ số 37, loại đ t bờ sông. B n đồ đo đạc hiện trạng năm 
2016 là th a đ t số 36, tờ b n đồ số 01, diện tích 78,4m2,  oại đ t  Đ   đ t ở 
đ  thị ,  ồ sơ k  thuật th a đ t ghi t n chủ s  d ng  à bà  rịnh  hị  hu   n. 

Nguồn gốc s  d ng đ t do  ng  rịnh  ăn  nh  cha bà   n    n, chiếm 

đ t sông, thời đi m sau năm 2001 và xây dựng nhà tạm, sau đó cho  ại con gái 

là bà Trịnh Thị  hu   n. Năm 2004 bà  rịnh  hị  hu   n và bà  rịnh  hị Ng c 
 iàu có Đơn  in s a chữa nhà ở, được Ủy ban nhân dân phường Nhơn Phú  ác 
nhận ngày 21 tháng 6 năm 2004. Đến năm 2016, đo đạt B n đồ hiện trạng đ  

thực hiện dự án sông Dinh thì th  hiện móng nhà (không có nhà); hiện nay bà 

Vân dựng nhà  vách toe , mái toe   đ  s n xu t kinh doanh (không có ở và sinh 

hoạt) thời đi m hình thành nhà, vật kiến trúc sau năm 2016, s  d ng cho đến 

nay, không có tranh ch p. 

Căn nhà bị  nh hưởng dư án s ng Dinh s  d ng vào m c đích s n  u t 
kinh doanh.  iện kh ng c n ch  ở nào khác tr n địa bàn phường Nhơn Phú”.  

2. Kết quả bồi thường, hỗ trợ:  

 rên cơ sở xác nhận nguồn gốc sử dụng đất của bà  r nh  h   hu V n  
Hội đồng bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án th ng qua Phương án t nh bồi 
thường  h  trợ cho bà  r nh  h   hu V n với t ng giá tr   à 23.068.080 đồng  
cụ thể như sau: 

- Kh ng bồi thường 78,4m2 đ t   n chiếm do Nhà nư c qu n   ; 
- Kh ng bồi thường Nhà   y dựng sau 2016 tr n đ t   n chiếm; 
-    trợ 80  giá trị móng nhà   y đá ch : 16.398.080 đồng; 
- Bồi thường c y trồng: 1.670.000 đồng; 
-  hưởng đ y nhanh tiến độ gi i phóng mặt bằng: 5.000.000 đồng. 
3. Kết quả kiểm tra, xác minh và rà soát hồ sơ: 
Theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh, Ủy ban nh n d n phường Nhơn Ph  c  

Văn bản số 365/  N -ĐC   ngày 15 tháng 11 năm 2023 về việc cung cấp 
th ng tin  iên quan đến trường hợp bà  r nh  h   hu V n  với nội dung: “ hực 
tế Đơn  in ph p s a chữa nhà ở được Ủy ban nh n d n phường Nhơn Phú  ác 
nhận ngày 21 tháng 6 năm 2004 của bà  rịnh  hị  hu   n thì kh ng s a chữa 
và kh ng   y dựng nhà vào năm 2004 nhưng đến năm 2018 bà   n m i dựng 
nhà tr n nền móng đ  ch   vách toe , mái toe   đ  s  d ng chứa đồ s n  u t 
kinh doanh  việc Ủy ban nh n d n phường Nhơn Phú k   ác nhận vào Đơn  in 
ph p s a chữa nhà ở của bà  rịnh  hị  hu   n và bà  rịnh  hị Ng c  iàu 
vào ngày 21 tháng 6 năm 2004  à kh ng đúng thực tế . Bà  rịnh  hị  hu   n 
kh ng ở và sinh hoạt tại ng i nhà đang bị gi i t a, hiện kh ng c n ch  ở nào 
khác tr n địa bàn phường Nhơn Phú”. 



3 

 rên cơ sở báo cáo của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 909/TTT-P3 ngày 

20 tháng 11 năm 2023 và Văn bản số 226/TTT-P3 ngày 18 tháng 3 năm 2024 
về kết quả kiểm tra, xác minh, rà soát hồ sơ   ết quả đối thoại và đề xuất giải 

quyết khiếu nại của bà  r nh  h   hu V n; Chủ t ch Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Văn bản số 2057/UBND-   ngày 20 tháng 3 năm 2024 về việc giải 

quyết, trả lời cho bà  r nh  h   hu V n  theo đ : Việc bà  rịnh  hị  hu   n 
yêu cầu giao cho hộ bà 01    đ t ở, thu tiền s  d ng đ t theo đơn giá đ t ở thị 
trường  à kh ng có cơ sở đ  xem xét, gi i quyết”. 

IV. Kết quả đối thoại: 

Ngày 15 tháng 10 năm 2024  Chủ t ch Ủy ban nh n d n tỉnh đã chủ tr  đối 
thoại giải quyết  hiếu nại của bà  r nh  h   hu V n   ết quả như sau: 

Thống nhất với kết quả kiểm tra  xác minh và đề xuất giải quyết khiếu nại 

đối với bà  r nh  h   hu V n ở t  07, khu vực 5  phường Nhơn Ph   thành phố 

Quy Nhơn của Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 909/TTT-P3 ngày 20 tháng 11 năm 
2023 và Văn bản số 226/TTT-P3 ngày 18 tháng 3 năm 2024  theo đ : 

 ộ bà  r nh  h   hu V n sử dụng đất và nhà c  nguồn gốc do cha mẹ bà 
là  ng  r nh Văn  nh  ấn, chiếm đất s ng sau năm 2001  sau đ  cho  ại bà 
Vân. Khi thực hiện đo đạt Bản đồ hiện trạng để thực hiện dự án (năm 2016) thì 

thể hiện móng nhà (không có nhà). Sau thời điểm quy hoạch chi tiết của dự án 

được duyệt (ngày 29 tháng 12 năm 2014) và sau thời điểm đo v   ồ sơ    
thuật thửa đất để phục vụ dự án (ngày 21 tháng 3 năm 2016 ; năm 2018  bà 
V n mới x y dựng nhà  nhưng không ở, nhà để chứa đồ sản xuất kinh doanh, 
hộ bà V n  h ng phải di chuyển ch  ở. 

 iện nay  bà  r nh  h   hu V n c  hộ  h u trong hộ cha của bà tại 
phường Nhơn Ph   thành phố Quy Nhơn; chồng bà Vân là ông Nguyễn Tấn 
Vinh và 02 người con là Nguyễn Th   à Vy sinh năm 2010 và Nguyễn Tấn V  
sinh năm 2014  c  hộ kh u thường trú tại nhà số 02 đường  à  uy  ập, thành 

phố Quy Nhơn; bà V n c ng với 03 cá nh n  hác được cấp  iấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất đối với thửa đất số 336 c  diện t ch 63 9m2  thuộc tờ bản đồ 
số 30 tại t  07   hu vực 5  phường Nhơn Ph   thành phố Quy Nhơn. 

Căn cứ khoản 3 Điều 42 Quyết đ nh số 04/2019/QĐ-UBND ngày 14 

tháng 02 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy đ nh về việc giao đất ở: “Đối 

v i hộ gia đình, cá nh n đang s  d ng đ t khi Nhà nư c thu hồi đ t gắn liền v i 

nhà ở thuộc trường hợp ph i di chuy n ch  ở nhưng kh ng đủ điều kiện được 

bồi thường về đ t ở, nếu không có ch  ở nào khác trong địa bàn   , phường, thị 
tr n nơi có đ t ở thu hồi thì được Nhà nư c xem xét bán, cho thuê, cho thuê mua 

nhà ở hoặc giao đ t ở có thu tiền s  d ng đ t”.  o đ   việc bà  r nh  h   hu 
Vân yêu cầu giao cho hộ bà 01    đất ở, thu tiền sử dụng đất theo đơn giá đất ở 

th  trường  à  h ng c  cơ sở để xem x t  giải quyết.  

 rường hợp hộ bà Tr nh Th  Thu Vân có nhu cầu mua nhà ở xã hội để  n 

đ nh cuộc sống; liên hệ Sở Xây dựng để được hướng dẫn  àm đầy đủ hồ sơ  thủ 

tục và giải quyết cho mua 01 căn nhà ở xã hội trên đ a bàn thành phố Quy 

Nhơn theo quy đ nh. 

* Bà  r nh  h   hu V n  h ng thống nhất  ết quả đối thoại.  



4 

V. Kết luận:   
Qua xem x t nội dung đơn   ết quả  iểm tra  xác minh về nguồn gốc  quá 

tr nh sử dụng đất  hồ sơ bồi thường  h  trợ và  ết quả đối thoại  đối chiếu với 
các quy đ nh của pháp  uật   ết  uận:  

Không công nhận toàn bộ nội dung Đơn  hiếu nại nêu trên của bà Tr nh 

Th  Thu Vân ở t  07, khu vực 5  phường Nhơn Ph   thành phố Quy Nhơn; vì 

 h ng c  cơ sở để xem xét, giải quyết.   

Từ những nhận đ nh và căn cứ nêu trên, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công nhận và giữ nguyên nội dung Quyết đ nh số 3913/QĐ-

UBND ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Chủ t ch Ủy ban nhân dân thành phố Quy 

Nhơn về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với bà Tr nh Th  Thu Vân ở t  07, 

khu vực 5  phường Nhơn Ph   thành phố Quy Nhơn. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn t  chức công bố và 

giao Quyết đ nh này đến bà Tr nh Th  Thu Vân trong thời hạn 07 ngày kể từ 

ngày ban hành Quyết đ nh để thi hành.  

Điều 3. Trong thời hạn Luật đ nh, bà Tr nh Th  Thu Vân  h ng đồng ý 

với Quyết đ nh này có quyền khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án nhân dân 

tỉnh   nh Đ nh theo quy đ nh của pháp luật. 
Điều 4. Chánh Văn ph ng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, 

 iám đốc Sở  ài nguyên và M i trường, Chủ t ch Ủy ban nhân dân thành phố Quy 

Nhơn, Thủ trưởng các đơn v , cá nhân có liên quan và bà Tr nh Th  Thu Vân ch u 

trách nhiệm thi hành Quyết đ nh này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
-  hanh tra Ch nh phủ; 
-  ộ  ài nguyên và M i trường; 
-  an  iếp c ng d n  rung ương; 
-  hường trực  ĐN  tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- CT và PCTTT Nguyễn  uấn  hanh; 

- C ng an tỉnh;  
-  an Nội ch nh  ỉnh ủy; 
-  an Pháp chế  ĐN  tỉnh;  
-  ội N ng d n   ội Luật gia; 

- UBND thành phố Quy Nhơn (02 bản ; 
- CVP và PVP-TD; 

-  an  iếp c ng d n tỉnh; 
- Lưu: V       -CB, HSVV-TD.  

         KT. CHỦ TỊCH 
         PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

          Nguyễn Tuấn Thanh 

  


